## Libro.5.Titulo.4.

testis in testamento? Et iure cōmuni Imperatorum vi  
deretur legitimū esse, ut in §. legatarijs, insti.de testam.  
& in. l. dictatibus. C. cod. glof. in. l. si quis ita ff. de reb.  
dub. & ibi optimē Soci. Quod limita, & intellige p̄ce-  
dere in testamēto inscriptis, vel in nūcupatiuo, de quo  
est cōfecta scriptura publica, secus si de testamēto nū  
cupatiuo nō sit cōfecta scriptura publica, & opus sit  
testibus probare voluntatē testantis, quia tunc si prin-  
cipaliter agitur, de causa ipsius legatarij, nō est ipse  
legitimus testis ad cōsequendum proprium legatum,  
vbi autē non agit principaliter ipse legatarius pro cō-  
sequēdo legato, sed est quāstio inter hāredē scriptū  
& legitimū super successione vniuersali, vel inter aliū  
legatarij & hāredē, erit profecto legatarius legitimus  
testis ad probādū nō solum solēnitatē testamēti, sed  
etiam voluntatē testatoris, siue in omnē euentū sit cō-  
sequatur usus legatū, adīravel nō adīta hāreditate, prout  
statutū est iure regio per legē ista, siue in consequētiā  
sit cōmodū legatarij, q̄ testamēti valeat, vt in. l. 11. ti.  
1. par. 6. vbi Gre. Lup. & hāc esse cōmūnē resolutionē  
attestatūt Soci. in. l. h̄ quis ita nu. 6. ff. de reb. dub. Mo-  
derai in. l. qui testamento. ff. de testa. Telli. Fer. in. 1. 3.  
Tau. 2. par. nu. 13. & ibi Marc. Sol. Bur. nu. 844. & plu-  
ribus seq. Emanac. à Costa in rep. c. si pater, de testa. in  
6. 2. par. in verbo, super stite matre, nu. 24. † At iure re-  
gio quid statui debet, aut quid sit eo iure statutū in  
hāc questione, maior est dabitatio, quā doquidem Gre.  
Lup. vir quidē practica, & autoritate insignis in. l. 11.  
tit. 1. par. 6. affuerit, ho die iure regio indistinctē lega-  
tarū posse esse testē in testamēto etiā nūcupatiuo, de  
quo nō est cōfecta scriptura publica: quādoquidē &  
si viciet testamētu, vel nō audeatur hāreditas, ex eo  
adhuc legata debētur, cū ergo nihil interfit legatarij,  
erit ex sua sententia testis legitimū indistinctē. At Tellius Fer. vir sanē dōctus, & in practica praeſtitissimus  
in. l. 3. Tau. 2. par. nu. 13. vers. restat nunc, nō solū repre-  
hendit, verūtū deridet opinionē & rōm Greg. Lup.  
Nā aut vitium, inquit, cōfideratur nō respectu solēni-  
tatis, vel numeri testium, sed q̄ a nō fuerit adīta hāredi-  
tas, vel nullus fuerit hāres inititutus, quo casu perle-  
gētiū valēte testamētu, & hic nō est casus noster, q̄a  
quāstio de legatario hic nō potest cōfiderari: vbi vero  
agitur de probāda voluntate testatoris per testes, si vnuſ  
deficit in numero, vel qualitate à lege requisita, iā non  
est testamētu, nec voluntas probatur cū legitimis te-  
stibus, quare ridiculū est dicere iure regio, siue valeat,  
vel non valeat testamentum, legata deberi, & cum in  
testamento nūcupatiuo validitas eius dependeat à te-  
stibus, si legatarius nō est testis idoneus, nō est testa-  
mentum, q̄a deficit probatio voluntatis, & substantia  
quoque testamēti. Lex ergo nostra nihil immutat cir-  
ca solēnia testamēti, q̄a dependent à testimonio le-  
gatarij, ideo necessarie recurrendū esse ait ad ea, que iu-  
re cōmuni statuantur. Quinetiā afferit Tellius ex lege  
nostra, legatarij nō posse esse testē in testamēto nū  
cupatiuo, de quo non est cōfecta scriptura publica sal-  
tem in specie, in qua tres testes sufficiant, q̄a plures re-  
periri nō possunt. Mouetur ex doctrina Ioa. Fabri. in  
§. legatarij versi. ego credo cōtra, insti.de testam. asse-  
rentis, propter diminutū numerū testiū nō admitti le-  
gatarij in testē testamēti, & ait Floria. in. l. nullus nu-

1. ff. de testib. ver. sed aduerte hinc. Quod si testamēti  
probatur per duos testes tantū, vt in. l. hac cōsultissima.  
q̄ ex imperfecto. C. de testa. nō admittetur legatarius  
in teste, ne faciliter possit fraudare voluntas testis. Ex  
quo elicitur cōclusio, q̄ si per statutum aut legem mi-  
nuatur numerus testium in testamentis, & reducatur  
ad quātitatem, ex qua possit facile fraus excogitari, le-  
gatarius nō erit idoneus testis, q̄ confirmat Soc. in d. l.  
si quis ita vlt. col. vers. postremo circa illū artic. ff. de  
reb. dub. Itaq; vbi cunq; ex lege noua aut statuto testa-  
menta fieri possunt corā pauciori numero testium, le-  
gatarius nō poterit esse testis, & limitabitur. §. legata-  
rius, & l. dictatibus. C. de testa, vt ibi tenet Ioa. de Mō  
tesperelo. Quinimo etiā si adīnt quinq; testes adhuc  
cōdēdit ipse Tell. Fer. legatarij eadem rōmē, iuxta  
ius nostrum regium testem esse nō posse. Mar. tñ So-  
lo. in. d. l. 3. Tau. nu. 84. & seq. aliter distinguit asse-  
uerās, iure regio legatarij posse esse testem testamen-  
ti, de quo scriptura publica cōficitur, & vbi quinq; te-  
stes adhibentur testamento nūcupatiuo, de quo non  
cōficitur scriptura adīc legatarius poterit esse testis,  
repōderet; ad doctrinā Ioa. Fabr. & Floria. & sequa-  
cium, & ad doctrinā Bar. in. l. omnibus, nu. 5. C. de test.  
qui idem voluit, q̄ loquuntur, quoties duo tantum te-  
stes interueniunt, nō vbi tres, vel quinq; prout in no-  
stra specie, in qua alia etiā qualitas additū, scilicet, vī  
cinitatis, q̄a maius rebus addit eorum fidet, & q̄a nō  
ideo legatarius admittetur in testem, q̄a alijs multis ad-  
iungit testibus, sed alijs rationibus in. l. legatarij;  
insti.de testa. & in. l. 11. tit. 1. par. 6. expressis, nempe q̄a  
legatarius nō succedit in iure vniuersali, sed in re cer-  
ta, & fine onore, & quia nō principaliter eius interest,  
quare licet cōflet prima ratio, quā docto. singebant ad  
fundandam eorū opinionem, non cessant cōterē in di-  
ctis legibus expresse, atque ideo eorum opinio nō pro-  
cedit: vbi autem tres duntaxat testes, quia plures repe-  
riri non possunt testamento nūcupatiuo adhibētur,  
non sufficiet fortassis depositio legatarij, secundum  
11. eum. † Sez iudicio meo, iuxta ius nostrum regium le-  
gatarius omni casu admittetur in testem testamenti in  
scriptis, vel nūcupatiuo siue siat de eo scriptura pu-  
blica, siue non, prout Greg. Lup. afferuit in. d. l. 11. tit. 1.  
par. 6. non ea ratione qua ipse mouetur, sed ex rationib;  
superius traditis, siue quinque interueniāt testes,  
siue tres tantum, nisi in vno duntaxat casu, nēpe, cūm  
de eius legato agitur, q̄a tunc cūm principaliter eius  
interfit. & quoniam nō est ipsum admitti in testem ad pro-  
bandam voluntatem testatoris, de qua scriptura publī  
ca cōfecta non est, prout nu. 9. probauimus.

### G L O S . IX

- 1 Legi ordinationū hec clausula addita fuit, locoq; alte-  
rius, q̄a sublata est, subrogata.
- 2 Testamentum nūcupatiuum potest fieri seruata forma  
iuris cōmuni coram septem testibus, etiā si vicini  
non sint eius loci, vbi fit testamentū. (legē.)
- 3 Testes testamēti esse vicinos nō requirebatur antehāc  
Cives populi Romani dicūtur, qui liberi homines sunt  
cōtingenti, ibidem.

A.M.

<sup>1</sup> *Anunque los testigos no sean rezinos del lugar. Hæc clausula addita fuit in hac noua recollectio ad legem ordinorum, & loco alterius clausula subrogata, quæ collocata erat in fine legis. E mandamos otros, que valia el testamento que fuere hecho con buenos testimonios, quæ non modicam controveriam & contentionē de dit nostratis, ex ea plura errorea deducentibus, de quibus latè discutit Marcus Solon. Burg. in. l.3. Taur. nu. 1004. & pluribus sequentibus. ¶ Inter alia inferabant doctores ex illis verbis limitationem optimā ad legem nostram, quæ testes vicini in testamento nunc pativo requirentur, ut testamentum valeat; nam hæc qualitas vicinitatis non exiguntur, quoties quis velit testari, iuxta formam iuri communis, nempe, coram septē testibus masculis, liberis, puberibus, & rogatis, & nō infamibus, vel alia prohibitis, valebit testamētum etiam si testes non sint vicini, ita expēderunt ex illis verbis Anto. Gomez in d.l.3. Tauri nu. 47. ad fin. & Marcus Solon. Burg. nu. 53. & pluribus sequen. vbi arguit pro veraque parte, & concludit hanc esse veriorē sententiam. Tellus Fernan. ibidem in. I. part. nu. 16. Greg. Lup. in. l.22. glo. pen. tit. 1. par. 6. Ferd. Vazq. Mencha. lib. 3. de success. creatio. §. 21. nu. 19. & 20. quo rum opinio lege nostra confirmatur, atque ideo eius examinationem omitto. ¶ Similiter ex his verbis ex penditur, ante legem nostram necessarium non esse testes testamēti nūcupatiū ciues seu vicinos esse, quod reuocavit indubium Marcus Solon. Burgen. in. d.l.3. Tauri nu. 329. & demū assertuit, absque dubio esse hæc qualitatē vicinitatis iure cōmuni imperatorū, nec iure regio antiquo septi paritarum minime requiri, ex textu in. l. ad testium. in principio ff. de testam. & l. cū antiquis, & l. ff. C. eod. tit. & l. donationibus. C. de dona. & l. 1. & 2. tit. 1. par. 6. responditq; ad. l. hac consultissima. in principio. C. de testam. ibi, testibus septē numero ciuib; Romanis, quia verba illa interpretantur, & sumuntur pro liberis hominib; iuxta expositionem glo. ibi communiter receptæ.*

## G L O S S. X.

- <sup>1</sup> *Hæredis institutio est caput testamenti iure communis, secus iure regio.*
- <sup>2</sup> *Hæredis institutio quare nō requiratur hodie iure regio ad validitatem testamenti?*  
*Solemnitas requisita in confiendo testamento eadem requiritur in reuocando, quod limitatur, ibid.*
- <sup>3</sup> *Testamentum iure cōmuni imperatorum, quod caret in institutione heredis, an justineri possit in vim codicillorum? & quid iure regio?*  
*Tabellionis assertioni creditur, ibid.*
- <sup>4</sup> *Testamento priore per errorem reuocato, valet secundum quod legata, licet eius in instituto infirmetur iure cōmuni imperatorum, & validiori ratione iure regio.*  
*Lex ff. de hære. insti. & l. 21. tit. 1. par. 6. interpretantur, ibid.*
- <sup>5</sup> *Testamentum solempne non reuocatur per verbalem reuocationem corā testibus in testamento requisitis*

*factam, nisi in ea continetur hæredis institutio, hodie vero iure regio fecit, & nu. 6.*

*Solemnitas requisita in actu construendo requiritur, et destruendo. ibid.*

<sup>6</sup> *Testamētū secundū absque hæredis institutione si re uocer primū, & dicat testator se velle decedere in testatum, valet, & primū renocabitur.*

<sup>7</sup> *Testamētū primū renocabatur, si lapsū fuerit decēniū, et deinde aliud testator fecerit reuocatoriū primi, citā si in eo nō adīs illa hæredis institutio iure cōmuni.*

<sup>8</sup> *Testamētū primū reuocatur per secundū reuocatoriū, etiā secundō hæres nō instituatur, si testator dixerit hæredem esse indignū. & iūc hæreditas applicatur fisco, iure autem regio venientibus ab intestato.*

<sup>9</sup> *Testamētū minus solempne si duos testes cōtineat, an obliget in foro conscientiae ad eius observationem?*  
*Hæres legitimus, an teneatur restituere hæreditatē hæredi scripto in minus solēni volūtate, cōtineat an duos testes in foro conscientiae? & an legata soluere teneatur legatarū eodem foro? ibi. & pluribus seq. Voluntas testatoris constare potest ex inutili dispositiōne, ibid.*  
*(veritas.)*

<sup>10</sup> *Præsumptio legis non attenditur in foro anime, sed Solemnitas testamenti requiritur tot testium, ad enī randas falsitates, ibid.*

<sup>11</sup> *Naturalis obligatio, an oriatur ex testamento minus solempni? & nu. 19. & seq.*

*Forum conscientiae maxima ex parte respicit obligatiōnem naturalem, ibidem.*

<sup>12</sup> *Annulatio actus an sit pēna? & nu. 35.*

*Pēna an debeatur in foro conscientiae, ante codemnationem, ibid. & nu. 39.*

*Naturalis obligatio est efficax ad retinendum, ibid.*

<sup>13</sup> *Hæredem in testamento inutili institutum, et legata nū posse retinere hæreditatem, et legata in foro cōscientiae, ibi. & nu. 13. referuntur doc̄l. hanc tenentes.*

<sup>14</sup> *Hæredem in testamento inutili institutum, et legatos non posse retinere hæreditatem, et legata in foro conscientiae, immo teneri eā restituere hæredibus legitimis, & nu. seq. 38.*

*Leges ciuiles quando obligant in cōscientia? ibid.*

<sup>15</sup> *Leges solemnitatem testatorum exigentes iuste sunt, & ligant in foro conscientiae.*

<sup>16</sup> *Leges solemnitatem testium in testamētis exigentes sunt super certo fundate, et nō præsumptione, & nu. 18. Testamentum minus solempne, etiam si constet nō esse falso, est inutilis, ibid.*  
*(iuris regulas.)*

<sup>17</sup> *Testādi facultas competit ex dispētatione, & contra*

<sup>18</sup> *Lex pēnam imponens nō ligat, in conscientia, etiam si pēna sit annulationis actus, que verē pēnanō est.*

K 2 19 Conf-

## Libro.5.Titolo.4.

- 9 *Conscientia non ligat quos natura non obligat.*  
*Testamentum minus solemnem non producit obligacionem naturalem, ibidem.*
- 20 *Naturalis obligatio parit exceptionem.*  
*Lex si creditoris. C. de fideicom. exponitur, ibidem.*
- 21 *Naturalis obligatio geminata actionem producit.*  
*Lex si veritas. C. de fideicom. ibid.*
- 22 *Testator non obligatur naturaliter pro legatis, nec hereditas iacens, sed heres ipse adeundo.*  
*Heres legitimus adeudo hereditatem non obligatur natura littera legatarij in testamento minus solemnem scriptis, ibi.*
- 23 *Naturalis obligatio non critur ex testamento minus solemnem, nullusque eius respectu obligatur ex sententia anchoris.*  
*Testandi facultas quomodo potuit a iure civili conferri, ut effectum produceret eo tempore, quo iam dominus non erat bonorum? ibidem.*
- Fictioni a lege inductae ab obseruandam testatoris voluntatem locus non est, ubi solemnitas testamenti non seruat. ibi.
- 24 *Repetere an possit quis legata que soluit scienter, vel ignorante ex testamento minus solemnem?*
- 25 *Obligatio ad antidora, an impediat repetitionem?*
- 26 *Dubius ignorantiae equiparatur.*  
*Testibus duobus etiam fide dignis quandoque quis credere non tenetur, ibi.*
- 27 *Sententia a iudice competenti lata valeat in foro exteriori, et interiori anima.*
- 28 *Sententia quam scio iniuste latam, non excusat me a restitutione in foro conscientiae.*
- 29 *Heres certior sciens defuneti voluntatem in minus solemnem voluntate declaratam, an teneatur in foro conscientiae eam adimplere?*
- 30 *Voluntas testantis minus solemnis, an sit adimpleda ab herede legitimo, qui eam non ignorat?*
- 31 *Heres habens hasam conscientiam falso credens tenet ad legata in minus solemnem testamento relicta, tenetur in conscientia.*
- 32 *Solemnis iuris civilis, an attendatur in foro anima?*
- 33 *Ratio impulsua si cesset, non cessat legis dispositio.*
- 34 *Presumptio falsitatis in testamento, an attendatur in foro anima?*
- 35 *Actus annulatio, an dicatur pena?*
- 36 *Relicta in minus solemnem voluntate non deberi in foro anima, citantur autores.*
- 37 *Agens contra testamentum, quia solemnitate caret, non peccat, etiam venialiter.*
- 39 *Heres non conficiens inventarium, an teneatur in conscientia ultra vires hereditarias, si certo scierit nihil subtraxisse ex rebus hereditariis?*
- 40 *Heres in minus solemnem testamento institutis, non potest in foro exteriori retinere hereditatem.*  
*Legatarius non potest in foro exteriori retinere lega-*

- ta in minus solemnem testamento relicta, ibi.*
- 41 *Heres in minus solemnem voluntate scriptus, quod in iste, retineat hereditatem, quodque eandem iuste etiam retineat heres legitimus, licet sit communis opinio, tamen falsam esse ostenditur.* (ibidem.)  
*Conivaria duo diuersis respectibus procedere posse*
- 42 *Furtum rei sua aut sibi debite, quandoque et quomodo permittatur?*
- 43 *Legatarius vel heres in minus solemnem testamento scriptus, an possit sibi relicta consequi per viam denuntiationis euangelicam?*
- 44 *Heres an sit tunc in conscientia retinendo hereditatem, qua priuatus fuit per aliud testamentum nondam revocatione continens iure communi aut regio?*
- 45 *Mater an possit ab hereditate filij excludi per substitutionem pupillarem in foro conscientiae?*
- 46 *Institutus in re certanullo dato coherede, totam cōsequitur hereditatem.*
- 47 *Institutus in re certa iure nostro regio loco legatarius habetur, quia dati sunt, coheredes universales venientes ab intestato per legem istam.*  
*Legis nostra noua declaratio, ibi.*
- 48 *Institutus in re certa prohibitus per testatorem aliquid amplius recipere, an tota cōsequatur hereditatem?*
- 49 *Ius dicendi nullam, an competit iure nostro regio, falso præterito?*
- 50.51 *Legitima an sit filio relinquenda, tit. institutionis iure Digestorum, et iure Codicis.*
- 52 *Legitima, an sit relinquenda, tit. institutionis filio iure authenticorum, et partiarum? et quare? nu. seq.  
*Lex 5. ti. 8. par. 6. explicatur, ibi.**
- 53 *Titulus institutionis est honorabilis.*  
*Legitima relinquendi debet titulo institutionis limitatur pluribus modis, remissione, ibi.*
- 54 *Institutus in re certa in quibusdam habetur loco legatarij, in alijs loco heredis.*
- 55 *Legitima, an sit titulo institutionis filio relinquenda iure canonico, aut regio? et nu. 56.*
- 56 *Heres iure regio an decidere possit pro parte testatus, et pro parte intestatus?*
- 57 *Legitima an possit assignari in re certa alijs filiis haeredibus institutis, vel extraneo? et nu. seq.*
- 58 *Pater an possit testando inter filios eis legitimam in re certa assignare, quoquo reliqui? tit. et nu. seq.*
- 59 *Legitima an possit filio relinquendi quoquo tit. si in testamento adiit clausula codicillaris?*  
*Clausula codicillaris an censeatur apposita in testamento inter liberos? ibi.*
- 60 *Legitima non debet relinquendi filio titulo legati aut si dei commissi universales.*  
*Filius duabus institutis si alteri certares legetur, omnes equaliter succedet rupto testamento, et iste loco prelegati quod sibi fuerit reliquit, cōsequetur, ibi.*

- 61 Legitima si filio relinquitur, an eam censeatur habere titulum institutionis?  
 62 Legitima loco si res certa relinquitur, an censeatur reliqua titulus institutionis. (ibi.)  
 Legitima filii an sit quota bonorum vel hereditatis.  
 63 Clausula codicillaris semper in hoc regno solet apponi in testamento, ideo censebitur semper apposita.  
 64 Pacta solita poterit tabellio apponere in contractu,  
 Et procurator cui data ruit facultas vendendi.

65 Notarii ceterum rogat clausulas collatas apponere.

**R**Aunque el testador no haya hecho heredero alguno. Hec lex est notabilis valde, & correctior non insima partis iuris communis, que de ultimis tractat voluntatibus, nam iure communium imperatorum & regio partitarum, caput, radix, & fundamentum testamenti erat institutio hereditatis, quae præcedere debebat iure digestorum omnia in testamento contenta, alia testamētū erat nullū & irritū, ut in d.i. cum ibi notatis per lmo. & Cum. ff. de hereditate inst. §. ante hereditatis inst. de lege. l.i. si nemo ff. de testate, iure autem nouiori requirebatur necessarium hereditatis institutio, sed nihil referebat, præcedere necne, vel sequitur. d. §. ante hereditatis. & l. preposteri. & l. ambigai. C. de testa. & procem. tit. i. p. 6. Hoc iure regio nouiori per legem istam, etiam de defuncta hereditatis institutio (pro forma substanciali, iure antiquo requisita) non irritatur testamētū, sed validū est, & debetur in eo reliqua, & omnia in eo contenta sunt omnia adimplēda, ut notat Greg. Lup. in d. procemio. Marc. Sol. Burg. ind. l. Taur. nu. 83, & ibi Telli. Fernā. 3, p. in princ. & ceteri interpres, id qd & ante hanc legem fuisse statutū referit Arist. Polyc. ib. 2. c. 7. in hæc verba. Nanc autem, inquit, donare ex testamento licet cuicunque etiam si nullio instituto hereditatis defecerit. + Ratio huius decisionis est, ut defuncti voluntatis adimplentur, cui omnia iura tenuerit. l.i. C. de sacros. eccl. l. in conditionibus. ff. de cond. & demonstr. auth. de nup. §. disponat collatione assignat Rip. in terminis statuti, hoc in distinctione infernit. nu. 837, qd iure regio eadem exigunt se solēnitatem in testamento, quo aliquis heres non instituitur, quæ requiritur in eo, quo heres instituitur, licet iure communium aliud esse, nam illud quinq; testibus confirmari poterat, hoc vero septem exigebat, ut traditer in l.i. C. de codicil. gl. Pau. Cast. & ceteri notati in l.i. heredes palam. §. si quid post ff. de restam. Mainteni. in l. quādū. n. 70. ff. de reg. iur. Sed hoc sane intellige, nam testamento dici non poterat cui hereditatis institutio deficerat, sed appellabantur codicilli, in quibus numerum quinq; telles sufficiabant, nec appellari poterat testamento, prout Marc. Burg. dixerat, à quo etiam causidū est, dum ait. nu. 383. ex ea in decisione inferni, si testamento mutetur quoad institutionem, siue quo ad legata, eadem solēnitatem exigunt in ultima voluntate, qua dictum testamentum mutatur, quāvis iure con-

muni per codicilos mutabatur testamentum quoad legata in eo contenta, qui quinq; duontaxat testibus confirmari poterat. §. i. insti. de adm. lega. traditur in d.l. heredes palam. §. si quid post ff. de testa. per glo. Pau. & DD. ibi. Nā idē nodie iure regio fieri poterit (testamentū siquidē corā septē testibus cōfēctum, quod tie ripō), si quis vellet seruare solēnitatem iuris communis, vt in hac lege statuitur, vel si fuerit in scriptis confirmata poterit mutari quoad legata per codicilos per testa factos quinq; vel tres testes, si piures reperiiri non possint, cōtinētes. + Ex hac noua decisione plurimū in futurū. In primis cessare facit disputatio Doctorū iure cōmuni imperatorū latē discussa per Ferd. Vaz. Mencha. lib. 2. de success. creatio. §. 16. n. 21. ver. vnde quēstū. Querebant enim, notarius in publico instrumento assertuit, Titiū sanx mentis suū cōdidit. si testamētū, in quo hæc declarauit, & talia legata fecerit, in eo tamē nulla reperitur hereditatis institutio, ant tale testamētū nuncupatus in vim codicillorum sustineatur, vt inde legata à legitimis hereditibus praestentur. Ias. assertuit valere in rub. ff. de leg. i. n. n. 16. authoritate Bald. & Pau. Cast. quos ipse refert. Contrarium in sensit idē Ias. in l.i. §. ii quisita. n. 17 ff. de verb. obli. quia sine hereditatis institutione vel aditione, omnia in testamētū cōtentā corrōut. d. §. ante hereditatis institutio de leg. i. proxime ff. de his qui in testam. delē. l.i. in fin. ff. de vulg. l.eā quā. C. de fide. om. l. si nemo ff. de reg. iur. Et quia testamētū facere valēs, non apposita clausula codicillari, hoc est, si valere non possit, phic dispono, vt testamētū, valeat vt codicillis, aut in eim cuiuscunq; alterius ultima voluntatis, viciatur dispositio, nec fusiheri poterit in vim codicillorum. l. si §. illud. C. de codicil. l.i. ff. de iure codicillo. & quod vo ne rit facere testamētū, patet ex assertione tabellionis: enī creditur. l. cū precibus. C. de proba. perinde ac si testator dixisset: cuius verbis statū esset. l. non aliter ff. de leg. 3. Labeo. ff. de supp. legal. l. vñica. §. fin. autem ad defunctionis. C. de causa. tol. Alijs quoq; rationibus. + Secundum, quas tradidit Ias in d. §. si cōxīt, restat pōderē, ad l. vñ. ff. in rub. ff. de leg. i. n. 16. & seq. Cessare enim hæc disputatio iure nostro regio, cō per legem ita valeat huiusmodi dispositio non in vim codicillorum, prout iure communium erat quāstio, sed in vim testamēti, quod nullā requirit hereditatis institutionem. nec est de fabrātā testamēti, vt in hac lege statuitur. + Secundo infero, priore testamento per errore teucato, quia testor, cū fecerit secundum, heredes in primo institutos mortuos est, redēbat, cū esset viuus secundū quoad legata sustinēti, vt in l. vñ. ff. de heredit. inst. l. 2. tit. i. p. 6. licet quod ad institutum hereditatis primū maneat firmū, heresq; in eo fertus succedat, non is qui in secundo testamento institutus fuerit, quia sic lex illa interpretatur voluntatē testatoris dicētis, quia heredes quos mibi cōtingere volui, non potui, & cetera. Et quibus verbis singul. l. vñ. & c. l. par. supra citata per secundum testamento fuisse institutos heredes in priori nominatos, & valere secundū, vt omnia in eo reliqua adimplentur, non quæ in priori, & l. c. et hoc iure cōmuni non esset absq; cōtētione, ex eo qd infir-